"O ouro desta terra está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico
Município de São José do Ouro/RS
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 09 de agosto de 2024 | Nº 139 Página 1

                MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                    “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

LEI MUNICIPAL Nº 2732/2024
DE 09 DE AGOSTO DE 2024

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2701/2023, DE 21.12.2023, QUE CRIA
O CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO (CAP) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Parágrafo Único, do art. 6º, da Lei Municipal nº 2701/2023

passar a viger como “§1º”, conforme segue:

§1º A atuação clínica ocorrerá através do contato direto do psicólogo

com o aluno em local adequado, e não em unidade escolar da rede municipal de ensino.

Art. 2º Fica acrescido o §2º ao art. 6º da Lei Municipal nº 2701/2023,

de 21.12.2023, que passa a viger com a seguinte redação:

Art. 6º (...)

§1º ...

§2º - O profissional de que trata este capítulo deve ter Especialização

em Neuropsicologia para realização de avaliação Neuropsicológica, cabendo a ele as
seguintes ações:

a) Aplicação e correção de testes Neuropsicológicos,
b) Elaboração de Laudo Neuropsicológico,
c) Intervenções, reabilitação e estimulação Neuropsicológicas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 09 DE AGOSTO DE 2024

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 EM 09 DE AGOSTO DE 2024

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 09 de agosto de 2024 | Nº 139 Página 2

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO AS PO

NUMERO....:
 0028/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 05/08/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 09/08/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO AS PO

ENDEREÇO:

TELEFONE:

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

001
 6
 MES
 Contratação de empresa para assessoria e
 4.100,0000
 24.600,0000

acompanhamento de projetos municipais no âmbito

da Atenção Primária junto ao Ministério da

Saúde e Secretaria Estadual em enquadramento

aos programas federais e estaduais da área.

Atividades presenciais e virtuais compreendendo:

a) Prestação de serviços especializados no

âmbito da Atenção Primária como proposição,

elaboração, desenvolvimento, acompanhamento de

projetos municipais junto ao Ministério da

Saúde e Secretaria Estadual em Enquadramento do

Município aos programas federais e estaduais da

área de saúde, cita-se:

- Rede Bem Cuidar; Polos de Academia da Saúde;

Programa Brasil Sorridente;

- Linha de Sobre Peso e Obesidade; Programa

Mais Médicos pelo Brasil;

- Programa de Reestruturação de Unidades de

Saúde - Qualifica UBS;

- Programa de Educação permanente para

servidores da saúde;

- Programa de Reestruturação Farmacêutica

Municipal (Qualifar- SUS);

b) Restruturação das redes de atenção à saúde

municipais (rede cegonha, rede psicossocial,

rede hospitalar, rede de cuidados às pessoas

com deficiência, rede de doenças crônicas,

entre outras que possam surgir);

c) Requalificação da Estratégias da Saúde da

Família, Saúde Bucal e Programa Estadual de

Incentivos para Atenção Primária à Saúde.

d) Desenvolvimento e acompanhamento das

atividades e projetos da Atenção Secundária

(média complexidade) bem como a elaboração,

1

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 09 de agosto de 2024 | Nº 139 Página 3

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Processo de Dispensa - Lei 14133/21 - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO AS PO

NUMERO....:
 0028/24

encaminhamento, acompanhamento e atendimento de

todas as documentações solicitadas em análises

técnicas e de documentações institucionais que

se fizerem necessárias nos respectivos

programas.

Marca:
 ADAPP DO BRASIL.

Totalização:
 24.600,00

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 09 de Agosto de 2024

__________________________

2

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 09 de agosto de 2024 | Nº 139 Página 4

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	LEI 2732 - Altera Lei 2701_2023_CAP
	09.08 - Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

		2024-08-09T16:21:12-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055